
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 13 апреля 2022 года № 19 

  

О передаче Министерству финансов Республики Южная Осетия 

полномочий отдельных участников бюджетного процесса 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 138 Закона Республики Южная Осетия «Об 

основах бюджетного устройства и бюджетного процесса» Правительство Республики 

Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить, что Министерство финансов Республики Южная Осетия (далее – 

уполномоченный орган) осуществляет полномочия отдельных участников бюджетного 

процесса согласно приложению к настоящему Постановлению (далее – субъекты 

централизации) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, 

а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 

Республики Южная Осетия (далее – централизуемые полномочия). 

 

2. В целях организации исполнения централизуемых полномочий уполномоченный 

орган по согласованию с субъектами централизации утверждает графики организации 

исполнения централизуемых полномочий, содержащие по каждому субъекту 

централизации начало срока осуществления централизуемых полномочий. 

Передача централизуемых полномочий вновь созданных бюджетных учреждений, 

подведомственных указанным в приложении к настоящему Постановлению субъектам 

централизации, осуществляется в течение двух месяцев со дня их создания.  

 

3. Выполнение уполномоченным органом централизуемых полномочий 

обеспечивается с использованием информационной системы уполномоченного органа. 

 

4. Организация осуществления централизуемых полномочий осуществляется 

уполномоченным органом. 

Взаимодействие между уполномоченным органом и субъектами централизации по 

обеспечению документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления 

(получения) документов (сведений), необходимых для осуществления централизуемых 

полномочий, а также по представлению субъектам централизации документов (сведений), 

сформированных (используемых) при осуществлении централизуемых полномочий, 

организуется в соответствии с графиком документооборота утверждённым 

уполномоченным органом. 

Указанное взаимодействие осуществляется с соблюдением требований 

законодательства Республики Южная Осетия о защите обрабатываемых персональных 

данных, а также информации, составляющей государственную тайну, и иной информации, 



доступ к которой ограничен нормативными правовыми актами Республики Южная 

Осетия, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну. 

 

5. Уполномоченный орган, его должностные лица обеспечивают исполнение 

централизуемых полномочий в соответствии с требованиями законодательства 

Республики Южная Осетия с учетом следующих особенностей по разграничению 

ответственности между уполномоченным органом и субъектами централизации: 

а) должностные лица уполномоченного органа, на которых возложено выполнение 

централизуемых полномочий, несут ответственность за правильность и своевременность 

их исполнения на основании первичных учетных документов фактов хозяйственной 

жизни, представленных субъектом централизации в соответствии с графиком 

документооборота; 

б) руководитель субъекта централизации несет ответственность: 

 за достоверность первичных учетных документов фактов хозяйственной жизни, 

предоставляемых в уполномоченный орган для выполнения централизуемых полномочий; 

 за надлежащее оформление и составление первичных учетных документов 

фактов хозяйственной жизни, предоставляемых в уполномоченный орган для выполнения 

централизуемых полномочий; 

 за своевременность представления (в соответствии с графиком 

документооборота) в уполномоченный орган первичных учетных документов фактов 

хозяйственной жизни для выполнения централизуемых полномочий. 

 за соответствие первичных учетных документов фактов хозяйственной жизни, 

предоставляемых субъектом централизации на бумажном носителе, их электронному 

образцу, предоставляемому субъектом централизации на машинном носителе информации 

(в случае отсутствия электронного документооборота). 

 

6. В целях исполнения централизуемых полномочий уполномоченный орган 

осуществляет обработку персональных данных субъекта централизации и обеспечивает их 

защиту в соответствии с требованиями законодательства Республики Южная Осетия. 

 

7. В целях организации взаимодействия уполномоченного органа и субъектов 

централизации в части работы с информацией, составляющей государственную тайну, и 

иной информацией, доступ к которой ограничен нормативными правовыми актами 

Республики Южная Осетия, не содержащей сведений, составляющих государственную 

тайну, субъект централизации обеспечивает: 

а) возможность ознакомления уполномоченных должностных лиц 

уполномоченного органа с их внутренними актами, регламентирующими работу с 

информацией, составляющей государственную тайну, и иной информацией, доступ к 

которой ограничен нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия, не 

содержащей сведений, составляющих государственную тайну; 

б) предоставление документов, содержащих информацию, составляющую 

государственную тайну, и иную информацию, доступ к которой ограничен нормативными 

правовыми актами Республики Южная Осетия, не содержащую сведения, составляющие 

государственную тайну, в соответствии с графиком документооборота в целях исполнения 

уполномоченным органом централизуемых полномочий; 

в) направление по адресам рассылки документов, содержащих информацию, 

составляющую государственную тайну, и иную информацию, доступ к которой ограничен 



нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия, не содержащую сведений, 

составляющих государственную тайну, подготовленных уполномоченным должностным 

лицом уполномоченного органа при исполнении централизуемых полномочий. 

 

8. В целях организации взаимодействия уполномоченного органа и субъектов 

централизации в части работы с информацией, составляющей государственную тайну, и 

иной информацией, доступ к которой ограничен нормативными правовыми актами 

Республики Южная Осетия, не содержащей сведений, составляющих государственную 

тайну, уполномоченный орган обеспечивает осуществление централизуемых полномочий 

на объектах информатизации, предназначенных для обработки информации, 

составляющей государственную тайну, и иной информации, доступ к которой ограничен 

нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия, не содержащей сведений, 

составляющих государственную тайну. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                          Г. Бекоев 

  



Приложение 

к Постановлению Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 13 апреля 2022 года № 19 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

участников бюджетного процесса, в отношении которых Министерство финансов 

Республики Южная Осетия осуществляет полномочия по начислению физическим лицам 

выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей 

в бюджеты бюджетной системы Республики Южная Осетия 

 

 

I. Участники бюджетного процесса, организация исполнения полномочий которых 

осуществляется во II квартале 2022 года 

                  

1. Министерство финансов Республики Южная Осетия; 

2. Парламент Республики Южная Осетия; 

3. Министерство юстиции Республики Южная Осетия, Служба государственной 

регистрации кадастра и картографии Республики Южная Осетия; 

4. Аппарат Правительства Республики Южная Осетия; 

5. Комитет связи и массовых коммуникаций Республики Южная Осетия; 

6. Комитет по налогам и сборам Республики Южная Осетия; 

7. Комитет по социальной защите беженцев и вынужденных переселенцев 

Республики Южная Осетия; 

8. Общественная палата Республики Южная Осетия; 

9. Комитет по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

Республики Южная Осетия с подведомственным учреждением; 

10. Государственный хор осетинской национальной песни и детский хор при 

Президенте Республики Южная Осетия. 

 

 

 

II. Участники бюджетного процесса, организация исполнения полномочий которых 

осуществляется в III квартале 2022 года
1
 

          

1. Администрация Президента Республики Южная Осетия; 

2. Министерство иностранных дел Республики Южная Осетия; 

3. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия; 

4. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Южная Осетия; 

5. Министерство сельского хозяйства Республики Южная Осетия с 

подведомственными учреждения; 

6. Комитет по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Республики 

Южная Осетия; 
                                                           

1
 Установить, что передача полномочий участников бюджетного процесса с III и IV кварталов 2022 

года осуществляется при условии внедрения информационной системы Министерства финансов Республики 

Южная Осетия и юридически значимого электронного документооборота. 



7. Комитет геологии, экологии и природопользования Республики Южная Осетия с 

подведомственными учреждениями; 

8. Управление лесного хозяйства Республики Южная Осетия; 

9. Комитет государственного имущества и земельных отношений Республики 

Южная Осетия; 

10. Комитет промышленности, транспорта и энергетики Республики Южная 

Осетия; 

11. Комитет экологического, технологического и строительного надзора 

Республики Южная Осетия; 

12. Архивное управление Республики Южная Осетия с подведомственным 

учреждением; 

13. Управление государственной статистики Республики Южная Осетия; 

14. Комитет стандартизации и метрологии Республики Южная Осетия; 

15. Верховный суд Республики Южная Осетия; 

16. Судебный департамент Республики Южная Осетия при Верховном суде 

Республики Южная Осетия. 

 

 

III. Участники бюджетного процесса, организация исполнения полномочий которых 

осуществляется в IV квартале 2022 г. 

 

1. Администрация г.Цхинвал с подведомственными учреждениями; 

2. Администрация Цхинвальского района с подведомственными учреждениями; 

3. Администрация Знаурского района с подведомственными учреждениями; 

4. Администрация Дзауского района с подведомственными учреждениями; 

5. Администрация Ленингорского района с подведомственными учреждениями; 

6. Комитет информации и печати с подведомственными учреждениями; 

7. Государственное автономное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Юго-Осетинский государственный университет 

им. А.А. Тибилова»; 

8.  Государственное бюджетное учреждение науки «Юго-Осетинский научно-

исследовательский институт им. З.Н.Ванеева при Президенте Республики Южная 

Осетия»; 

9. Центральная избирательная комиссия Республики Южная Осетии; 

10. Министерство образования и науки Республики Южная Осетия с 

подведомственными учреждениями; 

11. Министерство здравоохранения и социального развития Республики Южная 

Осетия с подведомственными учреждениями; 

12. Министерство культуры Республики Южная Осетия с подведомственными 

учреждениями; 

13. Комитет по молодежной политике и спорту Республики Южная Осетия с 

подведомственными учреждениями. 


